MECON S.A. Bragov

BRASOV, s0s. CRISTIANULUI nr. 6

RO - 500053 O.P. Bartolomeu, C.P. 463

Tel : 0268-549.124 ; 0368-436181 ; Fax : 0368 — 436,180 ;

E-mail : meconbv@yahoo.com; site www.mecon.ro

Nr.O.R.C.:J08/54 /1991 ; C.UL: RO 1113237

Capital Social : 5.568.046,40 lei

Cont IBAN : RO24 BRDE 080S V057 7774 0800 B.R.D.-G.8.G. Bragov, sucursala Bartolomen s
RO27 BTRL 0080 1202 1467 49XX B. TRANSILVANIA Bragov

nr. 56/19.04.2021
RAPORT ANUAL

Raportul anual conform : REGULAMENTULUI C.N.V.M. nr.1 / 2006

Pentru exercitiul financiar: 2020

Data raportului : 19.04,2021

Denumirea entititii emitente : MECON S.A.

Sediul social : Bragov, sos. Cristianului, nr.6

Numdrul de telefon: 0268-549.124; 0368-436.181

Numdr fax: 0368 — 436.180

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comerfuiui : RO 1113237

Numir de ordine in Registrul Comertului : JO8 / 54 / 1991

Capital social subscris §i virsat : 5.568.046,40 lei

Piafa reglementata pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise :B.V.B.-AeRO
Societate a fost admisa pe B.V.B.-AeRO conform Deciziilor nr.:1078/05.06.2015(ASF) si
774/21.07.2015(BVB)

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de S.C. MECON S.A. Bragov: actiuni
nominative

Descrierea activitatii de baza a societatii

Societatea MECON S.A. este persoana juridica romana inregistrata la Registrul Comertului Brasov
sub nr. JO8/54/1991, avand cod unic de inregistrare 1113237, cu atribut fiscal RO, care isi desfasoara

activitatea in conformitate cu legile romane si statutul societatii. Societatea MECON S.A. s-a inflintat
conform HG 1303/15.12.1990 din fosta I.U.G.T.C. Brasov.

Elemente de evaluare generali:

® Profit 2020 - 311.558 lei
® cifra de afaceri 2020 - 1.289.314 lei
® costuri- total cheltuieli - 1.316.324 el
® lichiditate (disponibil in cont etc.) -  162.185 lei

Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

In anul 2020, activitatea principala generatoare de venituri a societatii a fost inchirierea de spatii

comerciale , urmata , intr-o mica masura de veniturile obtinute din productia si vanzarea plaselor de
sarma.

La sfarsitul lunii decembrie , societatea avea un efectiv de 6 angajati , la care se adauga doua
contracte de mandat,



Pe parcursul anului 2020, s-a urmarit atragerea de clienti seriosi si buni platnici ,s-a urmarit ca

produsele noastre , respective plasele de sarma, sa aiba desfacerea asigurata si sa se respecte cererile
si pretentiile clientilor.

Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali ( surse indigene, surse import )

Aprovizionarea cu materii i materiale se realizeazi din surse indigene, in baza unor contracte
ferme incheiate. Aprovizionarea cu materii prime se realizeaza dupa semnarea contractului cu clientul, pe
baza necesarului de aprovizionat, astfel incat sa nu se constituie stocuri inutile de materii si materiale

Evaluarea activititii de vinzare
Productia MECON S.A Bragov merge numai la intern.

Societatea Mecon nu este dependenta de un anumit client sau grup de clienti.Pentru spatiile din
dotare exista cerere pentru inchiriere , statiile de sortare din tara produse de Mecon au nevoie de
consumabile ,respectiv plase sarma .Din pacate este o activitate sezoniera .

Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul societitii comerciale

La sfarsitul anului 2020, Societatea Mecon S.A. a avut un numir mediu de 6 angajati. In ceea ce

priveste nivelul de pregatire al salariatilor, acesta este corespunzator functiei pe care este incadrat fiecare
salariat in parte.

Nu au fost inregistrate elemente conflictuale intre conducere si angajati, cu consecinte in
desfasurarea activitatii economice a societatii .

Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului
inconjuritor

Nu exista litigii cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor,
Evaluarea activitiifii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul .
Evaluarea activititii societitii comerciale privind managementul riscului

Pentru minimizarea riscului managementul societitii a urmarit cregterea calitifii produselor prin
imbunitatirea indicatorilor tehnici si reducerea costurilor .

Preturile sunt foarte strans legate de schimbarile din economie si de situatia. generala sociala, de

mediu si politica actuala. Preturile se negociaza, iar societatea isi ia masurile necesare ca se va incadra in
aceste preturi.

Societatea a depus eforturi semnificative pentru urmarirea incasarii la termen a creantelor societitii
iar, in caz contrar, pentru derularea procedurilor legale in vederea incasarii creantelor

Managementul riscului in cadrul societatii se realizeaza prin analiza riscurilor si identificarea
amenintatilor in vederea optimizarii expunerii la risc si atenuarii impactului, prin intermediul

procedurilor interne pentru activitatile specifice managementului de risc si a responsabilitatilor acestor
activitati .



Activele corporale ale societitii comerciale

Capacitatile de productie aflate in proprietatea societitii sunt amplasate la sediul societatii, din
Brasov, sos. Cristianului, nr. 6.

Societatea detine certificate de atestare a dreptului de proprietate pe activele corporale ale societatii
Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise este B.V.B.-AeRO .

Societatea MECON S.A. nu desfasoara activitati de achizitionare a propriilor actiuni, nu are
filiale, nu a emis obligatiuni gi/sau alte titluri de creanta.

in ultimii 3 ani nu s-au repartizat dividende

Conducerea societitii comerciale

fn anul 2020, Societatea Mecon SA a fost administrati de un Consiliu de Administratie format din
urmatorii membri :

- Bugnar Vasile —presedinte CA
- Pungut Cristina ~membru CA
- Pavel Georgeta -membru CA

Conducerea executivi a fost asigurati , dupi cum urmeaz :
- Pal Adamel - director general
- Pavel Georgeta - director economic

Mentionam c3 nu exista litigii sau proceduri administrative in care persoanele sus mentionate au
fost implicate. Nu exista nici o infelegere, acord sau legitura de familie intre nici un administrator $io
alta persoand datoritd creia persoana respectivi a fost numitd administrator. Idem pentru conducerea

executiva .
Situatia financiar-contabila

Rezultatele economico-financiare se prezinta dupa cum urmeaza

Indicatorul Exercitiul Exercitiul

incheiat la incheiat la
31.12.2019 31.12.2020

1. Venituri din exploatare — total, din care: 1.635.115 1.627.879

- cifra de afaceri 1.317.759 1.289.314

- venituri din productia stocata -34.646 -7.285

- alte venituri 353.002 345.850

2. Cheltuieli de exploatare — total, din care: 1.322.905 1.286.524

- cheltuieli privind miarfurile 16.708 16.127

- materii prime si material 59.637 54,831

- cheltuieli cu personalul 339.873 327.423

- alte cheltuieli 906.687 888.143

3. Pierdere/profit din exploatare 313.210 341.355

Se observa o scadere a cifrei de afaceri , a scazut cu ~28.400 lei , totusi profitul a crescut cu ~26.500
lei.Pofitul s-a obtinut atat din inchirieri cat si din vanzari de plase metalice.




SITUATIA COMPARATIVA A INDICATORILOR ECONOMICO - FINANCIARI

Nr. crt.

INDICATORI UM 2018 2019 2020
1 Cifra de afaceri lei 1.343.144 1.317.759 1.289.314
2 Nr.mediu personal Pers. 8 6 6
3 Fond salarii brute lei 382.187 323.703 315.083
6 Plati furnizori lei 1.013.793 895.623 780.063
7 Incasari clienti lei 1.920.791 1.933.093 1.863.070
8 Profit brut lei 218.766 267.319 311.558
9 Dob.si com.bancare lei 52.377 60.017 35.990
10 Credit TSHinie laBT | lei 812.846 640.000 300.000

Mecon s-a confruntat pe parcursul anului 2020 cu intarzieri foarte mari la incasarea clientilor
Eforturile cele mai mari siin acestan au fost indreptate spre recuperarea de creante,
societatea intampinand mari probleme in incasarea clientilor .

Principalii indicatori economico-financiari calculati pe baza datelor din bilantul contabil si contul
de profit si pierdere incheiate de SC Mecon SA 1a 31.12.2020 se prezinta astfel

INDICATORUL* 2019 2020

Lichiditate globala:active circulante/datorii curente 2.33 3.37
Solvabilitatea patrimoniului:capitaluri proprii/total pasiv*100 96.50 97.98
Rata rentabilitatii economice:Profit din expl/total active*100 1.33 1.46
Rata rentabilitatii financiare :Profit net /capitaluri proprii*100 1.18 1.35
Rata profitului :profit brut / cifra de afaceri *100 20.28 24.16
Rentabilitatea capitalului social:profit net/capital social*100 4.8 5.59
Rata rentabilitatii capitalului investit :profit net/active totale*100 1.14 1.33
Rentabilitatea vanzarilor:profit net/cifra de afaceri*100 20.28 24.16
Per.de recuperare a creantelor:creante/cifra de afaceri*365 zile 76 76
Per.de rambursare a datoriilor ccatre fz :datorii/cifra de afaceri*365 zile 49 27
Rotatia stocurilor:cifra de afaceri/stocuri 12.79 14.56

Posibilitatea activelor circulante de a se transforma intr-un termen scurt in lichiditati nu este
favorabila , deoarece nivelul acestui indicator nu depaseste 2.5 , valoare ce este considerata favorabila .

Solvabilitatea patrimoniala sau gradul in care unitatile pot face fata obligatiilor de plata este buna,
avand valori mai mari de 30% , nivel considerat acceptabil .

Perioada de recuperare a creantelor este destul de mare , avem societati care platesc pe loc , dar

avem si multe societati care inregistreaza intarzieri foarte mari in achiatrea obligatiilor , altele primesc o
oarecare scadenta conform contractelor incheiate .



Datoriile inregistreaza depasiri , perioada negociata la plata fiind intre 30 si 90 zile .

ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE

In acest an societatea a inregistrat pierdere din activitatea financiara in suma de 29.797 lei ,
dupa cum urmeaza:

Venituri financiare in suma totala de 3 lei astfel :
- diferente de curs la disponibil in Euro
Cheltuieli financiare in suma totala de 29.800 lei astfel:
- dobanzi achitate = 29.800 lei
-diferenta curs = 0 lei

ANALIZA SITUATIEI FINANCIAR - PATRIMONIALE

Capitalul social nu a suferit modificari in cursul anului 2020. La finele anului 2020, capitalul social
al Societatii Mecon S.A. este de 5.568.046,40 lei, reprezentand un numar de 480.004 actiuni cu o
valoare nominala de 11,6 lei /actiune, Structura actionariatului la 31.12.2020 este urmatoarea :

- 40,69 % din capital este detinut de Asociatia T.U.G.

- 12,28 % din capital este detinut de SIF Transilvania

- 12,51 % din capital este detinut de Fondul Proprietatea
- 34,52 % din capital este detinut de alti actionari

ANALIZA IMOBILIZARILOR CORPORALE SI FINANCIARE

Sold Sold

Denumirea imobilizarilor la31.12.2019 la 31.12.2020
Imobilizari necorporale 51.732 52199
Imobilizari corporale, d.c. 22.923.414 22.746.919
-Terenuri 18.886.750 18.886.750
-Constructii 2.960.299 2.787.052
-Echip.tehn.,mijl.de tr., alteMF 1.071.725 1.069.164
-Imobilizari corporale in curs

TOTAL 22.975.146 22.799.118

In cursul anului 2020 , Mecon Sa a avut spatii inchiriate , a cautat alti clienti pentru inchiriere
spatii , astfel incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de ~ 100.000 lei /luna.

Ca urmare areducerii activitatii , prin renuntarea la activitatile neprofitabile , pentru mijloacele
fixe care se utilizau in procesul de productie , si care odata cu intreruperea activitatii principale nu au
mai fost folosite , incepand cu luna mai 2017 au fost trecute in conservare , conform hotararii CA. Pentru

aceste mijloace fixe nu s-a mai inregistrat amortizare.Au fost trecute in conservare urmatoarele mijloace
fixe:

(amortizare totala neinregistrata=18.241,72 lei):
- cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amortizare lunara=7.481,54 lei
- foarfeca ghilotina, nr.inv=401441, amortizare lunara=~776.87 lei
- masina stantat nervurat,nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lei
- masina debitat plasma, nr.inv.=401443,amortizare lunara=2.745,76 lei
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- abkant, nr.inv=401444,amortizare lunara=1.388,99 lei

- masina debitat PVC,nr.inv=420261,amortizare lunara=244,64 lei

- aparat sudura, nr.inv=403532,amortizare lunara=86,20 lei

- edresor 1000A,nr.inv=320126,amortizare lunara =8,64 lei

- nstalatie aer,nr.inv=330126,,amortizare lunara=254,71 lei

- instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei

- sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amorizare lunara=1.788,35 lei

In urma hotararii C.A. de a fi trecute in conservare o parte din mijloacele fixe, incepand cu luna

mai 2017, cheltuiala lunara cu amortizarea a scazut cu ~18.000 lei. In acest caz s-a aplicat tratamentul
alternativ prevazut de pet. 238 alin. (4) din OMFP 1802/2014, respectiv nu se mai inregistreaza
amortizarea pe durata conservarii dar se inregistreaza o depreciere a acestor mijloace fixe in cazul in care

se constata acest lucru. S-a apreciat ca mijloacele fixe trecute in conservare nu sunt depreciate dpdv al
normei contabile,

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE

Comparativ cu anul precedent , situatia se prezinta astfel:

Sold Sold

Denumirea la 31,12.2019 la 31.12.2020

Stocuri 103.022 88.573
Creante 273.984 327 471
Disponibilitati 35.595 162.185
Cheltuieli inreg.in avans 25.649 798
Datorii 178.264 169,942
Linie de credit BT 640,000 300.000

Stocurile la 31.12.2020 sunt de 88.573 lei, reprezentand materiale consumabile 30.037 lei ,
produse finite si marfuri 58.536 lei .

La 31.12.2020 volumul creantelor de incasat de la clienti este de 327.471 lei, iar clientii
incerti sau in litigiu totalizeaza 276.740 lei.
Au fost anulate ajustari clienti in suma de 1302 lei pentru Sawa.

Pentru creditul pe termen lung , avem instituita ipoteca de rang I conform contract de garantie
nr.44/IPO/01 din 15.04.2009 asupra imobilului situat in Brasov Sos.Cristianului , nr.6 inscris in CF sub
nr.105371 si pe terenul in suprafata de 7838 mp identificat la A1, sub nr.top 12206/1/1/1.La 31,12.2020

, din creditul contractat la BT Brasov, mai aveam de restituit suma de 300.000 lei. In cursul anului a fost
achitata suma de 340.000 lei, din care in avans suma de 190.000 lei.

La data de 31 decembrie 2020 societatea are inregistrate datorii catre furnizori in suma de
171.541 lei.

La aceeasi data societatea are disponibil in conturi 162.185 lei.
La 31.12.2020, avem in sold obligatiile lunii decembrie cu termen de plata 25 ianuarie 2021 .

Director economic,
ec. Pavel Geongeta




MECON S.A. Bragov

BRASOV, sos. CRISTIANULUI nr. 6

RO - 500053 O.P, Bartolomeu, C.P. 463

Tel: 0268-549.124 ; 0368-436181 ; Fax : 0368 —436.180;

E-mail : meconbv@yahoo.com; site www.mecon.ro

Nr.OR.C.:J08/54/1991; C.UL: RO 1113237

Capital Social : 5.568,046,40 lei

Cont IBAN : RO24 BRDE 0808 V057 7774 0800 B.R.D.-G.S.G. Bragov, sucursala Bartolomeu ;
RO27 BTRL 0080 1202 1467 49XX B. TRANSILVANIA Bragov

DECLARATIE

Subsemnatii: Bugnar Vasile , presedinte CA si Pavel Georgeta , director economic, la Societatea
MECON S.A., cu sediul in Bragov, sos. Cristianului, nr.6, declarim ci dupa cunostintele noastre, situatia
financiar—contabild anuala aferentd anului 2020, este intocmitd in conformitate cu standardele contabile
aplicabile, ofers o imagine corect3 si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare,
contului de profit si pierdere ale societdtii mai sus indicat3 .

Declardm de asemenea ca raportul Consiliului de Administratie al Societitii MECON S.A.
Brasov, intocmit pentru exercifiul financiar 2020, prezinti in mod corect si complet informatiile
furnizate pentru aceastd perioadi, raportul cuprinde o analizd corecti a dezvoltirii si performantelor

societafii precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitifii desfagurate .

Presedinte CA, Director economic,
ing. Bugnar Vasjle ec.Pavel Georgeta

LS




MECON S.A. Bragov- MECP
sos. Cristianului, nr.6
J08/54/1991;

RO113237 nr. 57/19.04.2021

DECLARATIE_PRIVIND CONFORMAREA LA PREVEDERILE
CODULUI DE GUVERNANTA CORPORATIVA

MECON S.A. Bragov este organizata potrivit legii ca societate pe actiuni si

functioneazd in conformitate cu Actul Constitutiv si cu legislatia aplicabila
referitoare la societitile comerciale.

Organul de conducere al societitii este Adunarea Generald a Actionarilor,

Adundrile Generale ale Actionarilor sunt ordinare si extraordinare, atributiile,

convocarea si desfisurarea acestora fiind reglementate de Actul Constitutiv al
Societatii.

Societatea este administratd de 3 (trei) membrii, care formeazi Consiliul de
Administratie. Consiliul de Administrafie este condus de un Pregedinte

Acesta este organizat §i are atributiile previzute in Actul Constitutiv al societatii si

functioneazi pe baza de regulament propriu de organizare si functionare.

Societatea are in vedere sd implementeze principiile si mecanismele de guvernanta
corporativi.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Vasie BUGNAR




MECON SA BRASOV
SITUATH FINANCIARE INDIVIDUALE
Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
31 DECEMBRIE 2020
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MECON SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financlar incheiat 1a 31 decembrie 2020

(toate sumela sunt exprimate in lei nol (,RON"), daca nu este specificat altfel)

Societatea a constituit rezerva legala conform prevederilor Legii Societatilor Comerciale.

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia 5%
din profitul contabil anual inainte de impozitare este transferat la rezerve legale pana cand soldul acestora
atinge 20% din capitalul social al Societatii.

In situatia in care surplusul realizat din rezerve de reevaluare este distribuit, din punct de vedere fiscal
acesta va fi impozitat in masura in care, in conformitate cu legislatia fiscala aplicabila la data efectuarii
reevaluarii, cheltuielile cu amortizarea aferenta mijloacslor fixe reevaluate au fost considerate cheltuieli
deductibile in calculul impozitului pe profit si respectiv surplusul realizat din rezerve de reevaluare nu a fost
deja asimilat veniturilor pentru calculul impozitului pe profit.

Notele de 1a 1 |a 10 fac parte integranta din situatiile financiare,
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MECON SA
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar incheiat |la 31 decembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lef noi {,RON”), daca nu este specificat altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie2020

Denumireaelementului

Exercitiu
Financiar
precedent

Exercitiu
Financiar
curent

A

1

2

Fluxuri de trezoreriedinactivitatideexploatare:

Incasari de la clienti  (C411)

1.933.093

1.861.767

Plati catre furnizori si angajati(D401+D421+D423)

1.217.934

1.095.112

Dobanziplatite (666)

45.895

29.800

Impozitpe profit platit

Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor

Trezorerig neta din activitati de exploatare

669.264

736.855

Fluxuri de trezorerledinactivitatideinvestitli

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale

Incasari din vanzarea de imobilizari corporale (7583)

23.298

Dobanziincasate

Dividendeincasate

Trezoreria neta din activitati de investitie

23.298

Fluxuri de numerardinactivitati de finantare

Incasaridinemisiunea de actiuni

Incasari din imprumuturi pe termen lung

Plata datoriiloraferente leasing-uluifinanciar

Dividendeplatite

Trezoreria neta din activitati de finantare

Crestereaneta a trezoreriei si a echivalentelor de trezorerie

Trezoreria si echivalentele de trezorerie Ja
inceputulexercitiuluifinanciar

13.065

39.595

Trezoreria si echivalentele de trezorerie la sfarsitu
exercitiului financiar '

39.595

162,185

Notele de la 1 la 10 fac parte integranta din situatiile financiare.

4




aseojeA op Hejsnly

gLV 66LTC  (9FLS6LTT  |000TTLE IS 616'9L1 SPSSPSE  [SLLITSOT  |IZS 156 ¥69°025°92 [eJ0),
aseoueuly ueziqow| (2
GL6'9PLTT  (PLWPETETT |TELBOLE Ge6roLl LE9TESE 15095 92 160'96¥"92 8jeiodiod uezi|iqowl je30 L
2QN29xa
ap s1no ul sieodIod URZHIGOW IS UNSUBAY
aNNJaXa 5P SN Ul S1L1)IGOLIBNSIAY)
annoaxe ap sno Ui gesodioouezliqow
annanpoid a0150j01q 2A1oY
B{EJAUI JOSINSAL
e aJeneas 1s aselojdxa ap aesodiod saloy
lB||IqoLLUI INnSoAU|
£86°€ oF9'y 6z1'8 189 A8 28021 2807l 1811qow 1S 3le(n ‘fiejejsl ajy
¥91°690°} STLLIOL  |96LAErT 195°C GETSCYT  [096'96¥C 09696¥€ luisew Is sdjuya) 1gejelsu|
2e0'48L¢C 6620967 |L02€LLL el 096'660'L  [6SZ'090F 852090 igongsuc)
062°988°81  |06.'988'8l 062°988'81 06298881 UaJa) LeleuauIe 1S Lnuaia]
sjesodios uezipgow) (q
6612 (A4 21 89871 25 L1 BT 19069 IS 196 £rar9 s[elodiodeu Hezijiqow jejol
S[ElaUILLOIESINSS] B
alen|eratsele.o|dxe ap sjelodioau SAROY
#o'ls LG oS 9’16 eeiodiooau
ueziqowl nijued ejepicoe LNSUBAY
gas 88 898°¢1 Frd) ey L16Z1 gLrel 128 156 6662} ajesodiodau pezqow ajy
[B1248LU0D PLIO) ‘IUNISSIUCD ‘BoARIG
‘alejjoAZap 1S alMISUCD ap feiniaLD
apelodiodau Leziqow| (e
=04 S =6 [-9+6=8 1 9 S £-Z+l=¥% £ [4 b 0
0zoz 0Z0C openuet | | 0Z0Z SUquIBdSp |g |  Lenal lepaueuy 070z 020Z uaonpel syje Is uepsas) | (Z0Z ouenuey | JeTIqowW) NNATDE ESJUNUS]
auquiedep |£ ®| ptog €] pios Nes LDONpay| INNMIJIONS NSIND | auenuel | suquiedep ¢ |prueysues) ‘Uepa; e pios
¥ ptog w ajensibanny €| pios € piog
peysnly
E0U BJIGEILOD BJRO(EA {aseopea op asspasid nes aserosidep nnuad uejsnle is Lezyiowe) EJNIqg aSROeA

ALVZITISONI JAILDV ‘| VLON

(1agije jeayioads a1sse nu eaep (L NOY") 10U 18] Ui BjetLLdxe JuUNs ajawns 8jecy)
0Z0Z 2IqWaJ9P LS B[ JRI9YDUI Jeioueuly jnijalaxs niuad
FTYNAIAIGN] FEVIONYNIA 3TNLYNLS v1 310N

)

VS NODIW




MECON SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2020
{toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

1.a. Imobilizari necorporale

Programele informatice si licentele sunt recunoscute la cost de achizitie, fiind reflectate in situatiile
financiare la valoarea ramasa.

1.b. Imobilizari corporale

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Reevaluarea constructiilorin scop de impozitare s-a efectuat pt existentul la 31.12.2019.

1.c. Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2020, Societatea nu are inregistrate leasinguri financiare.

1.d. Imobilizari corporale vandute s inchiriate

In cursul anului 2020, Mecon SA a avut spatii inchiriate , a cautat permnent solutii pentru a-si pastra
chiriasii, astfel incat la sfarsitul anului veniturile realizate din chirii erau de ~100.000 lei luna.

1.e. Active grevate / ipotecate de garantii

Pentru creditul contractat la Banca Transilvania Brasov ,avem instituita ipoteca de rang |
conform contract de garantie nr.44/IPO/01 din 15.04.2009 asupra imobilului situat in Brasov
Sos.Cristianului , nr.6 inscris in CF sub nr.105371 si pe terenul in suprafata de 7838 mp identificat la
A1, sub nr.top 12206/1/1/1..In martie 2019, linia de credit s-a transformat in credit pe termen lung,
pe 5 ani cu o dabanda de ROBOR 3 luni +3%.Soldul contului la data de 31.12.2020 este de

300.000 lei, in cursul anului 2020 s-a restituit din valoarea creditului suma de 340.000 lei . din care in
avans suma de 190.000 lei.

1.f. Altele

In urma hotararii C.A. de a fi trecute in conservare o parte din mijloacele fixe, incepand cu
luna mai 2017, cheltuiala lunara cu amortizarea a scazut cu ~18.000 lei. In acest caz s-a aplicat
tratamentul altemativ prevazut de pct. 238 alin. (4) din OMFP 1802/2014, respectiv nu se mai
inregistreaza amortizarea pe durata conservarii dar se inregistreaza o depreciere a acestor mijloace
fixe in cazul in care se constata acest lucru. S-a apreciat ca mijloacele fixe trecute in conservare nu
sunt depreciate din punct de vedere al normei contabile.

1.g. Imobilizari financiare

Societatea nu detine imobilizarile financiare la data de 31 decembrie 2020




MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 2: PROVIZIOANE
Sold la Sold la
31 decembrie Transfer in| Transfer | 31 decembrie
Denumirea provizionului 2019 cont din cont 2020

Provizioane pentru litigii

Total

oo

NOTA 3: REPARTIZAREA PROFITULUI

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar -

incheiat la incheiat la

Repartizarea profitului 31 decembrie 2019 | 31 decembrie 2020
Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului
financiar
Profit net al exercitiului financiar 267.319 311.558
- rezerva legala 13.366 15.578
- rezerva pentru profitul reinvestit
- surplusul din rezerva de reevaluare realizata
- dividende
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la sfarsitul
exercitiului financiar 253.953 255,980

La 31.12.2020, societatea inregistreaza un profit de 311.558 lei. Acest profit este rezultatul masurilor
luate prin renuntarea la activitatile neprofitabile, generatoare de piederi.

Pentru activitatile care s-au pastrat s-a urmarit atragerea de clienti seriosi si buni platnici,iar
produsele noastre sa aiba desfacerea asiguratasi sa se respecte cererile si pretentiile ciientilor,

NOTA 4: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Indicatorul Exercitiulincheiat | Exercitiulincheiat

la 31.12.2019 la 31.12,2020
1. Venituri din exploatare — total, din care: 1.635.115 1.627.879
- cifra de afaceri 1.317.759 1.289.314
- venituri din productiastocata -34.646 -7.285
- altevenituri 353.002 345.850




MECON SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2020
(toate sumele sunt exprimate in fel noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

2. Cheltuieli de exploatare - total, din care: 1.322.905 1.286.524
- cheltuieli privind marfurile 16.708 16.127
- materii prime si materiale 59.637 54.831
- cheltuieli cu personalul 339.873 327.423
- alte cheltuieli 906.687 888.143
3. Pierdere/profit din exploatare 313.210 341.355

Se observa ca atat veniturile cat si cheltuielile au inregistrat scaderi in 2020 fata de 2019, cheltuielile

au scazu t intr-un procent mai mare ,in schimb profitul a crscut in 2020/2019.

NOTA §: SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Creante
Creante Sold Ia Termen de lichiditate
31.12.2020 sub 1 an peste 1 an
Total, din care: 327 471 327471
- Creante comerciale 293.789 293.789
- Alte creante 33.682 33.682

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-60

de zile.

In anul 2020 s-au anulat ajustari clienti in suma de 1.302 lei , constituite pentru Sawa SA

in 2015.

- lei -
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
31122020 | sub1an 1-5ani | peste5
ani

Total, din care: 469,942 319.942 1 150.000

- Datorii comerciale 95,320 95.320

- Credit investitie

- Altedatorii 74.622 74.622

- Liniecredit+credit termen 300.000 1680.000 150.000

fung




MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie2020

{toate sumele sunt exprimate in lel noi (,RON™), daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: PRINCIPH, POLITICI 81 METODE CONTABILE
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

A1, Informatii generale

Acestea sunt situatile financiare individuale ale societatii MECON SA BRASOV intocmite in

conformitate cu:

* Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2015);

* Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (,OMF 1802/2014") cu
modificarile si completarile ulterioare:

Situatiile financiare se refera doar la MECON SA.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(,RON") 1a cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014.

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei {,RON").
A.2, Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, cu
modificarile ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste

estimani si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a
activelor si pasivelor inregistrate.

A.3. Continuitatea activitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuittii activitatii
Natura activitatii Societatii poate aduce variatii imprevizibile in ceea ce priveste intrarile de numerar

in viitor. Conducerea a analizat problema oportunitatii intocmirii situatiilor financiare avand la baza
principiul continuitatii activitatii..

B. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt tfransformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiei.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta ta 31 decembrie 2020a fost
de 1 EUR = 4.8394 RON, respectiv 1 USD = 3.9660 RON

Activele si pasivele monetare exprimate in valuta (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum sunt
depozitele bancare, creante si datorii in valuta) trebuie evaluate si raportate utilizand cursul de
schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei valabil la data incheiefii exercitiului financiar.
Diferentele de curs valutar, favorabile sau nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor




MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar Inchelat la 31 decembrie2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

sau datoriilor in valuta sau cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul
de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, a venituri sau cheltuieli
financiare, dupa caz.

C. Situatii comparative

In cazul in care valorile afersnte perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente
perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.

D. Active imobilizate

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada
mai mare de un an. Aceste active sunt inregistrate initial la costul de achizitie / costul de productie.

D.1. Imobilizari necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In
aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

D.2. Mijloace fixe

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretut de achizitie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului fa locul si in conditiite de
functionare. Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile,
intretinerea si costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere
in perioada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca
rezultat o crestere in beneficile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element
de mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si
cost aditional in valoarea activului.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe.

Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse
in functiune.
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MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat ta 31 decembrie2020

{toate sumele sunt exprimate In lef noi (,RON"), daca nu este specificat altfel}

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca 0 componenta a activului investitiile efectuate la
imobilizarile corporale, sub forma cheltuiglilor ulterioare, daca acestea au ca efect imbunatatirea
parametrilor tehnict initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare,
suplimentare fata de cele estimate initial.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimats initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului, Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea

amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

Modificarile in evaluarea datorillor existente din dezafectare, restaurare si de natura similara se
contabilizeaza in functie de aplicarea evaluarii activelor bazata pe cost sau pe valoarea reevaluata.

Daca activul aferent este evaluat utilizandu-se modelul reevaluarii modificarile datoriei ajusteaza
rezerva din reevaluare. O scadere a datoriei majoreaza rezerva din reevaluare din capitalurile
proprii, cu exceptia cazului in care ea trebuie recunoscuta in contul de profit si pierdere in masura in
care reia o reducere din reevaluarea aceluiasi activ, care a fost recunoscuta anterior drept cheltuiala.
O crestere a datoriei este recunoscuta in contul de profit si pierdere, exceptand cazul in care reduce
rezerva din reevaluare din capitalurile proprii, in limita oricarui sold creditor existent pentru acel
activ.In cazul in care o scadere a datoriei depaseste valoarea contabila care ar fi fost recunoscuta
daca activul ar fi fost contabilizat conform modelului bazat pe cost, excedentul trebuie recunoscut
imediat in contul de profit si pierdere. O modificare a datoriei este un indiciu ca activul ar putea sa
necesite o reevaluare pentru a se asigura faptul ca valoarea contabila nu difera semnificativ de cea
care ar fi determinate utilizandu-se valoarea justa fa finalul perioadei de raportare. Daca este
necesara o reevaluare, toate activele din acea categorie vor fi reevaluate.

In cazul inlocuirii unei componente a unei imobilizari corporale, Societatea recunoaste in valoarea
contabila a unui element de imobilizari corporale costul partii infocuite a unui astfel de element cand

acel cost este suportat de entitate, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile
corporale,

Reevaluarea terenurilor si cladirilor se face pentru aducerea acestora la valoarea justa. Valorile

astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut loc
reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care
face parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru ace! activ.
Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata
activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

11



MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar Inchelat la 31 decembrie2020

(toate sumnele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

Reevaluarile de imobifizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea

contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de Ia data
bilantului.

Amortizarea

Durata de utilizare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarit liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Terenul nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelu! de
mai jos.

Tip Ani
Cladiri 40
Masini de productie 8
Vehicule de transport 4

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic.

Ca urmare a reducerii activitatii , prin renuntarea la activitatile neprofitabile , pentru
mijloacele fixe care se utilizau in procesul de productie , si care odata cu intreruperea activitatii
principale nu au mai fost folosite , incepand cu luna mai 2017 au fost trecute in conservare , conform
hotararii CA.Pentru aceste mijloace fixe nu s-a mai inregistrat amortizare.Au fost trecute in
conservare urmatoarele mifloace fixe (amortizare totala neinregistrata=18.241,72 lei):

-cabina de sablare si vopsit, nr.inv=350200, amortizare lunara=7.481,54 lei
-foarfeca ghilotina, nr.inv=401441, amortizare lunara=776.87 lei

-masina stantat nervurat,nr.inv=401442, amortizare lunara=2.487,90 lei
-masina debitat plasma, nr.inv.=401443, amortizare lunara=2.745,76 lei
-abkant, nr.inv=401444,amortizare lunara=1.388,89 lei

-masina debitat PVC,nr.inv=420261,amortizare lunara=244,64 lei

-aparat sudura, nr.inv=403532,amortizare lunara=86,20 lei

-redresor 1000A,nr.inv=320126,amortizare lunara =8,64 lei

-instalatie aer,nr.inv=330126, amortizare lunara=254,71 lei

-instalatie incalzire tuburi radiante,nr.inv=211651,amortizare lunara=978,12 lei
-sistem incalzire hala, nr.inventar=211652, amorizare lunara=1.788,35 lei

E. Deprecierea activelor imobilizate

12




MECON SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2020

(toate sumele sunt exprimate in lei nol {(.RON"), daca nu este specificat altfel)

Pentru elementele de activ, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea
contabila neta a elementelor de activ se inregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila,

Valoarea contabila a activelor imobilizate este reprezentata de costul de achizitie / costul de

productie diminuat cu amortizarea cumulata pana la acea data, precum si cu pierderile cumulate de
valoare.

F. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, produsele finite, marfurile, piesele de schimb,
materialele consumabile si ambalajele.

De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in
consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in contabilitate pe categorii de stocuri.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite cuprinde cheituielile directe aferente productiei, si anume: materiale directe,
energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie,

precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia
acestora.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii

normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.

G. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile
pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand
exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.
Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

H. Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Societate in vederea realizarii unui
profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an, Acestea sunt depozite pe termen scurt,
obligatiuni ca si valori imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o pericada scurta de timp

|. Numerar si echivalente numerar

13



MECON SA

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (,RON"), daca nu este specificat altfel)

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la bangi, cecuri si efectele comerciale
depuse la banci fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor
datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o pericada de un an.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni sunt incluse in numerar si echivalente de numerar
doar in masura in care acestea sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen
scurt, si nu in scop investitional,

J. Imprumdturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita Costurile aferente obtinerii
imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada imprumutului
atunci cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datorii; Sumele care
trebuie platite intr-0 perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda preliminata la data
bitantului contabil in ,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

K. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

L. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente
mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului Ia valoarea de
achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu

dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de
profit si pierdere,

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.
Societatea nu aavut inregistrate contracte de leasing .

M. Provizioane
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Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a
onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se recunosc atunci cand exista certitudinea
achitarii lor intr-o perioada previzibila de timp.

Provizioanele pentru terminarea contractului de munca se constituie pentru obligatiile asumate de
Societate in relatie cu angajatii, pentru terminarea contractului de munca.

Societatea recuncaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care

urmatoarele conditii sunt indeplinite cumulativ: :

a} Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principaiele locatii afectate de planul de restructurars,
numarul aproximativ de angajati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii,
distributia si posturile acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planul
de restructurare;

b) Societatea a determinat aparitia unei asteptari privind realizarea restructurarii prin inceperea

implementarii acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de
acesta.

Un provizion aferent restructurarii va include numai costurile directe generate de restructurare, si

anume cele care - sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
continuarea activitatii entitatii,

Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele de plata datorate bugetului de stat, in
conditiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul.

Provizioanele pentru concedii de odihna sau bonusuri acordate angajatilor se constituie atunci cand
suma lor nu este comensurata in baza statelor de salarii sau a altor documente Justificative.

Provizioanele pentru costuri aferente garantiilor sunt recunoscute atunci cand produsul este vandut
sau serviciul prestat clientului. Recunoasterea initiala se bazeaza pe experienta istorica. Estimarea
initiala a costurilor aferente garantiilor este revizuita anual.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin refuare la venituri,

N. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de
a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati,

0. Subventii
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Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare 1a valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau I
casarea ori cedarea activelor.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decat cele pentru active. Subventille
se recunosc, pe 0 baza sistematica, in perioada in care au fost recunoscute cheltuielile
corespunzatoare acestor subventii.

P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire
si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Q. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din
capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui

pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelaite
destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profituiui, prin
inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte

destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate
reveni.

R. Instrumente financiare -

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la
termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt

evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 LPrincipii, politici
si metode contabile”. '

In conformitate cu OMF 1802/2014, instrumentele financiare pot fi inregistrate la valoarea justa
numai in situatiile financiare consolidate.

S. Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii
proprietatii asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ
taxele de vanzare (TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile financiare
acordate clientilor (sconturile) sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei fara a altera
valoarea veniturilor Societatii.
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Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente,

Veniturile din chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractului, net de stimulentele acordate cu ocazia incheierii contractelor.

Dividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, sunt
recunoscute ca venituri din dividende atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

T. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la

data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera.

U. Costurile indatorarii

Dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu
ciclu lung de fabricatie este capitalizata in costurile de productie. Comisioanele bancare si

diferentele de curs valutar aferente sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la
care se refera.

Celelalte cheltuieli cu dobanzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se
refera,

V. Erori contabile si schimbari de politici contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si
performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative
si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe
seama conturilor de chelftuieli si venituri ale perioadei.

Efectele modificarii politicilor contabile aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe
seama rezultatului reportat.

Daca efectul modificarii politicii contabile este imposibil de stabilit pentru perioadele trecute,
modificarea politicilor contabile se efectueaza pentru perioadele viitoare, lincepand cu exercitiul
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financiar curent si exercitiile financiare urmatoare celui in care s-a luat decizia modificarii politicii
contabile.

W. Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul
acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a)
b)

g)

detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste
functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in
momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii
drepturilor sale de vot;

este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlu! asupra majoritatii drepturilor
de vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau
asociati;

este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei
clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de
contracte sau clauze;

Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta
sau control asupra Societati;

este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-
mama.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) Societatii daca
acea persoana;

detine controlul sau controlul comun asupra Societatii;
are o influenta semnificativa asupra Societatii; sau

este un membru al personalului-cheie din conducerea Societatii sau a societatii-mama a
Societatii.

O entitate este ,legata’ daca:

a)
b)

entitatea si Societatea sunt membre ale aceluiasi grup
o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau

entitate asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face
parte cealalta entitate);

ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

0 entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate
asociata a tertei entitati; -

entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor Societatii sau ai unei
entitati legate Societatii

entitatea este controlata sau controlata in-comun de o persoana legata;
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9) o persoana care detine controlul sau controlul comun asupra Societatii, influenteaza
semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau
a societatii-mama a entitatii); _

h) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte fumizeaza Societatii

sau societatii-mama a Societatii servicii legate de personalul-cheie din conducerea entitatii
respective.

Societatea nu are relafii cu parti afiliate.

NOTA 7: PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capital social
Sold la Sold la
31 decembrie | 31 decembrie
2019 2020
Numar Numar
Capital subscris actiuni - 480.004 480.004
RON RON
Valoare nominala a unei actiuni 11.8 1.6
RON RON
Valoare capital social 5.568.046,40]  5.568.046,40

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2020.

Structuraactionariatului

Structura actionariatului la 31.12.2020, este urmatoarea :

- 40,69 % din capital este detinutde As.TUG

- 12,28 % din capital este detinutde SIF Transilvania
- 12,51 % din capital este detinut de Fd.Proprietatea
- 34,52 % alti actionari

NOTA 8: INFORMATII PRIVIND SALARIATIl S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI
CONDUCERE

8.a. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

La 31 decembrie 2020, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A. si conducerii executive.

8.b. Salariati

Numarul efectiv al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:
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In anul 2020 numarul de salariatipe structura a fost urmatoarea:

Numarefectiv la:

31.12.2019 31.12.2020
Personal administrativ 4 4
Personal de productie 2 2
Total 6 ]

Numarul mediu de personal este de 6 persoane

In anul 2020au fost plétite drepturi salariale si tichete masa in suma de 326.373 lei .

Administrarea societatii este incredintats unui numar de 3 administratori .

NOTA 9: ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2019 2020
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 2.33 3.37
Indicatorul lichiditatii imediate 0.22 0.95
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 2.83 1.31
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 6.82 11.4
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 12 13
Numarul de zile de stocare 29 27
Viteza de rotatie a debitelor clienti(zile) 64 76
Viteza de rotatie a creditelor furnizori(zile) 34 27
Viteza de rotatie a activelorimobilizate 0.05 0.05
Viteza de rotatie a activelor totale 0.05 0.05

NOTA 10: ALTE INFORMATII

a) Informatii despre Societate

Societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J08/54/1991. Activitatea principala a

societatii este in domeniul confectiilor metalice, cod CAEN 2511, si consta din fabricarea de

constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice .
d) Evenimente ulterioare

e) Cheltuieli cu chirii si leasing
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

f)} Cheltuieli de audit
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Costurile contractuale pentru servicii de audit si consultanta cu auditorul financiar pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2020 sunt in conformitate cu contractele
incheiate intre parti in acest sens.

g) Contingente

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost inregistrate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista
interpretari diferite ale autoritatilor in fegatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale
prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza,
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de
intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din
incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

La 31 decembrie 2020 avem in sold obligatiile lunii decembrie .In Romania, exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

In Mecon SA s-a adoptat o pozitie preventiva fata de amenintarea COVID 19.Astfel, continuarea
activitatii s-a realizat cu luarea unor masuri de precautie sporite in vederea diminuarii oricarui risc
posibil, s-a modificat modul de desfasurare a activitatii , pentru personalul a carui activitate permite ,
s-a trecut la desfasurarea activitatii online.Managementul societatii depune toate eforturile
rezonabile pentru a se asigura ca activitatea este continuata intr-o maniera care sa nu expuna

societatea unor riscuri in contextul in care epidemia COVID 19 afecteaza businessurile intr-un mod
semnificativ.

Nu exista planuri documentate sau intentii oficiale apobate de catre conducerea societatii care sa
modifice activitatile Mecon, la nivel de operatiuni,activitati sau structura societatii pentru viitorul
apropiat.Nu exista evenimente ulterioare datei bilantului, cu exceptia COVID,care sa necesite

ajustarea sau prezentarea in situatiile financiare sau in notele aferente acestora , altele decat cele
deja prezentate. ‘

Administrator,
Numele si prenumele

Bugnar Vasile \J

Intocmit,
Numele si prenumele Pavel Georgeta
Calitatea dir.ec

Semnatura,
Stampila unitatii (¢ MECON

43
)

& .
g0’

-

Semnatura, (4'

L[J
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
s-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 31/12/2020 pentru

Persoana juridica: §.C. MECON S.A.

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea BRASOV, sos. CRISTIANULUI, nr. 6, tel. 0268/549124
Numar din registrul comertului: J08/54/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6820-Inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

Cod unic de inregistrare: 1113237

Subsemnatul, BUGNAR VASILE imi asum raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale 1a 31/12/2020, si confirm ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢} Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR
Bugnar Vasile




NICOLISSRL. - BRASOV
Firma de audit -FA93
500398 Bragov str.Al.Sghia nr.3 BL.19 s¢.D ap.12 JO8/3918/1994 RO6946319
Tel 026’88]2327 0722/443820 E—»matl mcohsbv@yahoo com.

7306/08.03.2021

Raportul auditorului independent Ia 31,12.2020

Citre

1. -Am auditat sxtuamle fmamwre ale sacletﬁ;n MECON S,A., U sedml in BrasOv,Sos&aua
- Cristianului, nr.6, Jud Bramv 1dent1ﬁcata prin codul umc def mmglstrare fi scaiﬁ.RO 1113237
care cuprmd b:ianrul 1a data de 31 decc:mbnc 2020 cantul de pmﬁt gn pmrdere s;tuatxa

incheiat la aceasta data, precum §i- un’ sumar al polmmlor contabﬂe semmﬁcanve si notele

explicative:
2. Situaiile financiare menfionate mai sus se identifich astfel:
¢ Total capitaluri proprii: ' 22.908.203 lei

» Profitul net al exercitiului financiar: 311.558 lei




3.

In opinia noastrs, situatiile financiare anexate ale Societifii sunt intocmite, sub toate aspectele
semnificative i prezintd pozifia financiarX a acesteia la 31 decembrie 2020, precum §i

performanta sa finaiciard pentrw anul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu ~ Ordinul
ministrului finangelor publice din Roméania nr. 1802/2014 cu modlﬁcﬁnle ultérioare §i O. M EP.
nr.58/14.01.2021. ' :

Bagza pentru opinie

detaliat in sectiunea “R

4 Am desfiguratauditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA%)

adbptate de Calziera Audiioﬁ]or' 'chiar“i d’i‘n Romﬁma, Regul&memu?‘ UE ny ‘53 7 al
Legea: m:162/201 7 (,,Legea”) Responsabllstﬁﬂle noastrein baza acestor standarde sunt; ﬁescnse _
YOnS ]bﬁ:‘tatlle auditoralui i‘ntruun aidit al slmamlor ﬁnancmre” dm_

rapot‘tui nostra.
Contabili emmis de- Cons1 1ul pennu Standarde Intemaponale de ﬁhca pentru Contah:l: (ood\ll
IESBA), conform cerintelor etice care sunt mlevante pc:n&u audltul sztuai,‘xilor ﬁnancmre ?n' |
Roménia, iriclusiv Regulamentul 5i Leg

acestor nermt,e §i conform Codulm IESBA

Cons;deram c& probele de audit pe care le-am ob;mut sunt suficleme $ adecvate pentri a
furniza o bazi pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

5.

: :1101' ﬁnanczare ale penoadel curente Tn

au avut cea mai mare unparmﬁ peritiu audmﬂ 3!. Gt
ma_lontatea entltéinlor din {ara. naastré 41 nmnm ev#nunentcle caré au avut o mﬂuen;a _

covérgiloare, negativi, au fost. ep;demxa de COVID-19 $1 ctiza ecoriomic pe cdre: ‘aceasta a
- generat«o, ' :



7.

MECON 5.A. Brasov

Din analiza situajiflor financiare tncheiate se Societate 1a 31 decembrie 2020, rejese faptul ¢
activitatea doesteia nu a inrsg;strat mediﬁc.ﬁri':‘ semiiificative fapi de anul precedent. Obiectul
de activitate pfincipzil ~ Pabricarea dp‘-ccnsmm metalice §i pirfi componente ale structurilor
metalice, nu mai. constituie §i sursa de venituri de bazi, ca urmare a scaderii treptate; de-a.
lungul timpului, a cereiii pentru pmductia;ofe.ri'ta\dessoeim- . Cifrade afaceri este realizats,
in proportic de 88%, din irichirierea activelor din patrimoniu. Din acest considerent, veniturile
din exploatare au avut valor comparabile cu cele din anul precedent.

In plus, am constatat ¢&. s-au luat maisuri suplimentare specifice situatiei actuale pentry
protejarea persbmilului SocietAtii, dar§i a bunurilor din pammomu - fapt precizat gi in Raporml
de gest,nmc

Din testele efectuate, dar si din declaramle conduwm Soc.letﬂm am re;mut ci 1n aceast]
perioadd nu exist indoieli in pmmga'contlnmtit_n; acftl_mtﬁm.-

oblxgatla auditarii sttuatnlor ﬁnanmare, si pe ced a constitmm, in cadrul Oonmimlul de.
admnmstrafze, a cel pufin urmatoarelor comitete:

o Comitetul de riominalizaré §i rémunerare §1

e Comitetulde audit, | - |
' La art. 65 (3) dm Legea 162/2617 prtvmd audmxl statutar se procizeaZﬁ c&cel putm un: membru.
statutar, dcwedm: prin docmnentc de cahﬁ::are pentru domennle :especnve Este neewarﬁ'
alinierea. Socletﬁ;u la dceste ceringe. '
Opinia noastrs nu este modificats dm acest conmderent

Mentionim faptul ¢ mandatul nostrua fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar in
legatura cu situatiile financiare ale Societsifit intocmite la 31 decembie 2020.

:Si'tuatiile financiare anexate nu sunt ‘menite s& prezinfe- pozitia financiar3, tézul’t’atul'

gi _p.nnc_zpn_ contahxle\ace;epiatc in _a}ta,;ﬁn deca_t- R@mﬁma.



reglement&nle contabﬂe §i lagaie dm Romﬁma,
nir,1802/2014 pentru aprobaxea Reglementﬁnlor contabile pnvnnd situafiile financiare anuale §i

situatiile financiare anuale consolidate:

Alte informatii — Raporiul Administratorilor
8. in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit gi raportim daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu de OMFP 1802, punctele 489-491.

in baza exclusiv a activitafilor care trebuie desfisuratein cursul auditului situagiilor financiare,

dupé parerea noastra : '

a) Informatiile prezentate in, Rap0rtul admzmﬁtrat@nlor pentru exmmul ﬁnancxar pentru
care au fost Intocmite situaiile, financiare sunt n concordantﬁ, in toate aspectele '
semnificative, cu. mtua.tule financiare;

b) Raportul adnnmstratonior a fost intocmit; in toate aspectele semmﬁcatwe:, in conformitate
cu OMFP 1802, punctele 489-491,

fn plus, in baza cunostintelor si injelegerii noastre cu privire la Societate i 1a mediul acesteia,

 dobandite in cursul auditului situaiilor financiare penitru exercitiul ﬁnahciar"incﬁtéiat la data.
de 31 decembrie 2020 ni se cere si- raportam dacH am ;dennﬁcat denaturﬁn semmﬁcahve in
Raportiil. Administratorilor. Nu dverm nimic de rapm‘tat Vit pnv:lre 1a acest aspect,

Responsabilitafile conducerli pentru Sﬁi&afiiig’ financiare

9. Conducerea Societhii este responsabilk pentru Intocmirea situafiilor financiare care $2 ofere
o imaging fidet& in :confdmﬁtate cu prgwfederilg OMFEP. ar. 802/2{}-14,3_ §i. pentru acel contro}
intern pe care conducerea il considerd necesar “pentru a permite. ‘intocmirea ‘de situatii
financiare, Administratorii sunt responsabili’ pentm intocmirea §i'prezentarea-altor-informatii
lipsite de denaturiiri scmmf'catwe cauzate ﬁe de frauda, f‘ ie de eroare,
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10. La intocmiirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii

Societatii de a-§i continua activitates, pentru prezentares, dech este cazul, a #spectelor

referitoare la continuitatea activitdfii si pentru utilizarea contabilitafii pe baza continuitatii

activitifii, cu exceplia cazului in care conducerea fie intentioneaza 4 lichideze Societatea sau
s& apreasca operatiunile, fie nu are nicio-altA alternativi realistd in afara acestora.

Responisabilititile auditorulu intr-un audital si?uaﬂﬂbr Jfinancinre

- Obicctivele nodstre constau in ohtmerea unei as:gurm rezonabile privind mﬁsum in care
sxtuatule financiate, in amambluj sunt lipsite de denaturﬁn semnificative, cauzate fie de
frands, fie de eroare; precum si in emiterea unu‘x taport al auditorului care include opinia.
noastrd., Asigurarea rezonabild reprezintd un niveltidicat deasxgm'are, dar nu este o gararifie
a faptului & un audit desféigurat in conformitate G ISAva defecta ’ih’foid’eam o denatirare
semmﬁcanvﬁ, dacy aceasta exxs't&. Denatm‘ﬁnie pot fi cauzam fie de fraudé., fie de eroare $l.

individual sau cumulat, vor mﬂuenta decmx!e ecanonnce aic utxhzatorﬂor, luate ‘in baza.
acestor situatii ﬁnanm.are .

Ca parte aunui aud:t m canfomntate Cu: ISA, exm:tim rammamenml profesmnal gi mentmem
scepticismul profesional: pe parcursul anditului. De asmnenea

o Identificam si evahuim riscurile de denaturare. semni;ﬁcatiirﬁ a situaiilor financiare,
cauzate fie de frﬁudﬁ fiede eroare,. proxectim st gxecutﬁm proceduri de audit ¢caraspuns
la vespectivele riscuri i obfinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza
o bazi. pentru opinia noastrd. Riscul de. nedcteetaxe ‘a unei denaturdri semnificative
cauzate de fraudi este mai ridicat decdt cel de nedetectare a ungi denaturiri
semnificative: cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului inter.



» {ntelégem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvaté: circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlufui intern al Societafii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate i caracterul rezonabil al
estim#rilor contabile si al prezentdrilor aférents de informatii realizate de citre
conducere.

+ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a unhzﬁm de ciitre conducere a

contabilitatii pe baza continuitstii activitatii sl determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, dac# existi-o incertitudine semnificativa cu. pr:i's}ire la.evenimente sau conditii

‘caré ar putea genera indoieli semmﬁcatwe pnvmd capacitatea Societitii de a-si
continua. actlvstatea '

o incazulin gm:,concluzionam ¢ existl o incertitudine semnificativa, trebuie s# atragem
atentia in raportul auditonilui asupra prezentdrilor aferente ,Ci.irlasit_uafﬁile finariciave san,
in cazul in care goeste prezentari suntneadecvate é_‘ana.mqﬂiﬁqangopinia, Concluziile
noastre se buzeaza pe probele de audit objinute pand la data raportului auditorului. Cu
toate acestén, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s3 nu isi mai
desfisoare activitatea in baza principiului confiruitatii activitafii.

¢ Evalulim prezeritared, structura §i confinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentirilor de informafii, si'mésura o care situatiile financiare reflects tranzacmlc i

evenimentele care stau la baza acestera intr-o mamerﬁ care: sé rezulte intr-o prczantare
fidela,

d_eﬁmer;;e ‘semm_ﬁ_catl:ve_ ale contmluim m,tem, pe:care Ie xdcnuﬁcém e par(;ursui au;dﬁulm.

14. De asemenea, furniz8m persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
‘conformitatea noastra cu cerinfele etice priy_ind: independenta i le comunicim -.toate relatiile
gl alteaspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, oﬁ'ﬁr.putaa:s?me-é_fe_ctc_ze. indepeﬁdenta
§i, unde este cazul, masurile de siguranti aferente. |
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15. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanclor inskrcinate cu guvernanga, noi le avem
in vedere pe cele care au avut o mai mare importanjdl in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curent# si, prin urmare, reprezints aspecte cheie de andit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legisialia sau
mglementari'le'impiédiea deoarece se preconizeazé*-in mod'm’zoii‘a’lﬁl cli beneficiile interesului

Raport cu privire Ia alte dispozitil legale si de reglementare

16, Am fost num;tt de Adunarea Gencrala Qrdmara a. Ac:lonanlor diri data de 14,04, 2020 st
auditim, sxtuaplle ﬁnanmm ale Societhtii pentru exercifin finanmar inchejatla3 1 decembrie
2020. Anul 2020 este primul éxercitiu pentru -.eaxe firma noastr&_aefecme:azﬁ-audxtu_l statutaral
MECON S.A. o

_ Conﬁnmam ca

. mexa neastara dc audn este In cnncardan;& cu Rapqrml suplnnentar ptczentat Conmhulm

raport De asemenea, in desfh:surarea audztulun nostru, ne-am pﬁstrat mdependenpa fa;a de
entitatea auditata. '
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